CÂMARA DE VEREADORES DE PENHA/SC
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA

O Presidente da Câmara de Vereadores de Penha, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Legislação vigente, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 do Concurso Público nº 01/2023, conforme segue:

NO PREÂMBULO

Leia-se como segue e não como constou:
O Presidente da Câmara de Vereadores de Penha/SC faz saber que realizará, por meio do INDEPAC – Instituto de Cultura,
Desenvolvimento Educacional, Promoção Humana e Ação Comunitária, em datas, locais e horários a serem oportunamente
divulgados, Concurso Público regido de acordo com a Constituição Federal de outubro de 1988, da Lei Orgânica Municipal, Lei
Complementar Nº 96/2015 atualizada e demais Leis Municipais em vigor, destinado ao provimento de vagas existentes para os

cargos descritos na Tabela I, especificada no Capítulo 1 do Concurso Público deste edital, bem como para formação de cadastro
reserva.
O Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que ficam fazendo parte integrante deste Edital.

NO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO

Leia-se como segue e não como constou:
1.1. O presente Concurso Público destina-se ao provimento de vagas, pelo Regime Celetista, conforme previsto no Art. 81 da Lei
Orgânica Municipal e demais legislações municipais específicas, bem como formação de cadastro reserva, nos cargos indicados no
presente edital, dentro do prazo de validade de 2 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período, a contar da data da
homologação do certame, a critério da Câmara de Vereadores de Penha.

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO

Leia-se como segue e não como constou:

Ensino fundamental

Cargo
Vagas

Total
Vagas AC

(*)
Vagas

PCD (**)
Salário
inicial

Carga
horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Motorista
01 +

cadastro
reserva

01 +
cadastro
reserva

--
R$

2.173,22
40 h

Ensino fundamental e
possuir Carteira Nacional de
Habilitação – CNH, na
categoria “B”.

R$ 35,00

Ensino médio

Cargo
Vagas

Total
Vagas AC

(*)
Vagas

PCD (**)
Salário
inicial

Carga
horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Assistente
Administrativo

01 +
cadastro
reserva

01 +
cadastro
reserva

--
R$

2.655,47
40 h

Ensino médio e
conhecimento em
informática.

R$ 42,00

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2023 do Município de Penha/SC.

Penha, 17 de agosto de 2023.

ADRIANO DE SOUZA

PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PENHA/SC